
 

 
Vierte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung  

für den konsekutiven Masterstudiengang  
Advanced Nursing Practice 

an der Evangelischen Hochschule Nürnberg und der 
Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg 

Vom 12. Januar 2024 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 Satz 1 
und Art. 88 Abs. 4 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 
2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 
(GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg 
(Hochschule) folgende Satzung: 

§ 1 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den konsekutiven Masterstudiengang Advanced Nursing 
Practice an der Hochschule vom 28. Februar 2018, zuletzt geändert durch Satzung vom 
8. Dezember 2022, wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 werden die Wörter „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen (RaPO) vom 
17. Oktober 2001 (GVBl. S. 686)“ gestrichen und die Wörter „21. August 2014“ durch die 
Wörter „10. August 2023“ ersetzt. 

2. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 2 Satz 1 werden die Wörter „Insbesondere in Bezug auf den gewählten Schwer-
punkt Akutpflege oder Psychiatrische Pflege verfügen“ gestrichen und nach dem Wort 
„Absolventen“ wird das Wort „verfügen“ eingefügt. 

b) In Abs. 3 Satz 1 werden die Wörter „im klinischen Kontext“ gestrichen. 

3. In § 3 Abs. 1 Nr. 1 wird nach dem Wort „Art.“ die Angabe „63 BayHSchG“ durch die Angabe 
„86 Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG)“ ersetzt. 

4. § 6 wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 2 Satz 1 wird das Wort „Studiengangskommission“ durch das Wort „Studiengang-
kommission“ ersetzt. 

b) In Abs. 3 Satz 1 wird das Wort „Studiengangskommission“ durch das Wort „Studiengang-
kommission“ ersetzt. 

c) In Abs. 4 Satz 1 wird das Wort „Studiengangskommission“ durch das Wort „Studiengang-
kommission“ ersetzt. 



Seite 2 von 7 

5. In § 10 Abs. 1 wird die Angabe „7 Abs. 2 Satz 3 RaPO“ durch die Angabe „30 APO“ ersetzt. 

6. Die Tabelle im Anhang wird durch folgende neue Tabelle im Anhang ersetzt. 

§ 2 

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie gilt für alle Studierenden, die 
das Studium nach dem Inkrafttreten beginnen.  
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule vom 12. Oktober 2023 und der rechtsaufsichtlichen 
Genehmigung durch den Präsidenten der Ostbayerischen Technischen Hochschule Regensburg. 
 
 
Regensburg, 12. Januar 2024 
 
 
 
Prof. Dr. Ralph Schneider 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 12.01.2024 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am 12.01.2024 durch Aus-
hang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 12.01.2024. 



Seite 3 von 7 

Anlage: Übersicht über die Module, Leistungsnachweise und Credits im Masterstudiengang ANP 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art der 

LV 

Prüfungsleistungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

Studien-
begleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

1 

Anthropologie, Ethik und 
Intersektionalität  
(Anthropology, ethics and 
intersectionality) 

5 3 SU mdlP, 15       1 

1.1 Forschungsethik (2) (1)       

1.2 
Intersektionalität und Ethische Expertise 
im Gesundheitswesen 

(3) (2)             

2 
Gesundheitskompetenz und Edukation 
(Health literacy and education) 

5 3 SU   prLN1) TN   1 

2.1 Beratung und Patientenedukation (3) (2)             

2.2 
Coaching, Anleitung und kollegiale 
Beratung 

(2) (1)             

3 
Digital Health  
(Digital health) 

5 2 SU   Pf     1 

4 
Gesundheitsforschung qualitativ 
(Qualitative health research) 

5 3 S   StA     1 

5 
Gesundheitsforschung quantitativ 
(Quantitative health research) 

5 3 S schrP, 60     
TN am 
Projekt 

1 

5.1 
Quantitative Forschungsmethoden und 
Statistik 

(3) (2)             

5.2 Statistische Auswertungen (Übungen) (2) (1)             



Seite 4 von 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art der 

LV 

Prüfungsleistungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

Studien-
begleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

6 
Clinical Leadership  
(Clinical leadership) 

5 2 S   StA     1 

7 

Theorien im Zusammenhang mit 
pflegerischem Handeln  
(Theories in connection with nursing 
practice) 

5 3 SU schrP, 60       1 

7.1 Wissenschaftstheorie (2) (1)             

7.2 Wissenschaftsdiskurse in der Pflege (3) (2)             

8 
Professionalität und Advanced Nursing 
Practice  
(Professionalism and ANP) 

5 3 S mdlP, 15       1 

8.1 
Advanced Nursing Process und Clinical 
Assessment 

(2) (1)             

8.2 Grundlagen der ANP (2) (1)             

8.3 
Professionstheoretische und 
berufspolitische Aspekte 

(1) (1)             

9 
ANP-Rollenentwicklung 
(Roles development) 

5 2 SU   Prä, 15 Min.     1 

          



Seite 5 von 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art der 

LV 

Prüfungsleistungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

Studien-
begleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

10 - 12 

Fachwissenschaftliche 
Wahlpflichtmodule 
(Mandatory subject-specific elective 
modules) 

                

10 a 
Akutpflege I  
(Acute/critical care I) 

5 3 SUW schrP, 90     

Ein Modul ist 
zu wählen. 

1 

10 b 
Community Health Nursing I  
(Community health nursing I) 

5 3 SUW schrP, 90     1 

10 c 
Pädiatrische Pflege I  
(Pediatric care I) 

5 3 SUW schrP, 90     1 

11 a 

Gerontologische Aspekte in Akutpflege 
II und in Community Health Nursing II 
(Gerontological aspects in acute/critical 
care/Community health nursing II) 

5 3 SUW schrP, 90     

Ein Modul ist 
zu wählen. 

1 

11 b 
Pädiatrische Pflege II 
(Pediatric care II) 

5 3 SUW schrP, 90   
Pädiatrische 

Pflege I 
1 

          



Seite 6 von 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Modul 
Nr. 

Modulbezeichnung 
(in englischer Sprache) 

Credits*) SWS*) 
Art der 

LV 

Prüfungsleistungen 

Ergänzende 
Regelungen 

Noten- 
gewicht*) 

im Semester-
prüfungs-
zeitraum 

(Dauer in Min.) 

Studien-
begleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Zulassungs- 
voraus- 

setzungen 

12 a 
Akutpflege II 
(Acute/critical care II) 

5 3 SUW schrP, 90   Akutpflege I 

Ein Modul ist 
zu wählen. 

1 

12 b 
Community Health Nursing III 
(Community health nursing III) 

5 3 SUW schrP, 90   
Community 

Health 
Nursing I 

1 

12 c 
Pädiatrische Pflege III 
(Pediatric care III) 

5 3 SUW schrP, 90   
Pädiatrische 

Pflege I und II 
1 

13 
Praxisprojekt in der Vertiefung 
(Wahlpflichtbereich) 
(Practice-based project) 

5 1 Pro   prLN1)   
80 Std. 

Praktikum 
(—) 

14 
Masterarbeit  
(Master’s thesis) 

25 1           1 

14.1 Schriftliche Ausarbeitung mit Seminar (22) (1) S   MA 
TN am 

Seminar 
  (3/4) 

14.2 Mündliche Präsentation und Verteidigung (3)       Prä, 15 Min. 
mindestens 

„ausreichend“ 
in Modul 14.1 

  (1/4) 

Summen: 90 35             

*) Angaben in Klammern geben den jeweiligen Anteil eines Teilmoduls am Gesamtmodul an. Untereinanderstehende Zahlen beziehen sich auf die verschiedenen Arten der 
Lehrveranstaltungen gemäß Spalte 5. 

1) Das Nähere regelt der Studienplan. 
2) Das Nähere regelt der Angebotskatalog für Allgemeinwissenschaftliche Wahlpflichtmodule der Fakultät Angewandte Natur- und Kulturwissenschaften. 



Seite 7 von 7 

Abkürzungen     
      
Prüfungsleistungen     
BA Bachelorarbeit Kol Kolloquium m.P. mit Präsentation 

MA Masterarbeit prLN praktischer Leistungsnachweis TN Teilnahme 

THE Take-Home-Exam Pf Portfolioprüfung m.E. Bewertung mit/ohne Erfolg 

schrP schriftliche Prüfung Prä Präsentation   
mdlP mündliche Prüfung StA Studienarbeit   
elektrP elektronische Prüfung schrB schriftlicher Bericht*    
      
      
Art der Lehrveranstaltung     
Ex Exkursion Pr Praktikum Pro Projektarbeit 

S Seminar SU 
seminaristischer Unterricht 
ggf. mit Übungen 

SUW 
Seminaristischer Unterricht bei 
fachwissenschaftlichen Wahlpflichtmodulen 

Ü Übung V Vorlesung   

      
Sonstige     
UE Unterrichtseinheiten LV Lehrveranstaltung SWS Semesterwochenstunden 

      
      
 

     
* Dieser kann nur als Prüfungsleistung für das Modul „Praktikum“ ausgewählt werden.   

 


	§ 1
	§ 2

